
�

Medlemsbladet for

4

Danske Sortkrudtsskytter

32. Årgang

December 2010



��

Redaktørens side

Redaktion
Redaktør: Per Jacobsen
Alle indlæg kan mailes eller sendes til: 

Per Jacobsen, Holbersgade 8, 9000 Aalborg
mail: krudtslam@live.dk

Medlemsindlæg og annoncer skal være redaktøren i hænde senest: 
1/2 - 1/4 - 1/8 - 1/11.

Artikler, læserbreve, fotos og andet, der ønskes trykt i bladet sendes til 
redaktionen. Annoncepris oplyses af formanden.
Abonnement på Krudtslam koster 80,- kr. pr. årgang = 4 numre.
Blade i løssalg kan købes hos redaktøren for 25,- kr. pr. stk.

Bladet udkommer:
1. marts - 1. maj - 1. september - 1. december

Så er december bladet på gaden og dermed sidste nummer af Krudtslam for 2010. 
Til denne udgave af Krudtslam, har jeg fået rigtig meget indlæg fra medllemrne og rigtig 
mange tak for det. 
Redaktionen modtager meget gerne indlæg fra de lokale foreninger, evt. med et billed. 
Det kan være et indlæg om et lokal stævne eller en artikel om et sortkrudts våben.   
Redaktionen ønsker alle medlemmer en glædelig jul og et godt nytår.  
Jeg modtager stadig mail vedr. adresse flytning, dette skal man melde igennem sin egen 
forening (formanden) som skal sende en mail til Bryan Mallinger på: bryan@besked.
com. Der så vil sørge for at hovedforeningen får besked om adresse ændringen.
 
mvh. Per Jacobsen



Danske sortkrudtsskytter er Forbundet af 
Danske Sortkrudtsskytteforeninger. Fore-
ningernes formål er: Gennem trænings
skydninger og ved deltagelse i inden- og 
udenlandske arrangemenger, hvor der sky-
des med gamle våbentyper - at fremme in-
teressen for disse våben, samt færdigheden 
i at betjene sådanne våben. Forbundet vil 
ved selv at arrangere konkurrencer og 
ved direkte informationsformidling, 
medvirke til at interessen for 
konkurrencer - den mi
litære- og kulturhistor-
iske side af dette om-
råde vinder udbredelse 
i ind- og udland.

Krudtslam  
Medlemsblad for Danske 

Sortkrudtsskytter

TRYK
Toptryk Grafisk ApS

Buskmosevej 4, 6300 Gråsten

  
  Besøg også
  Foreningens hjemmeside

  www.sortkrudt.dk

Bestyrelsen
FORMAND: Kurt Kjær 
Egeskoven 178 - 2600 Glostrup 
Tlf:: 60402333 - west-sortkrudt@webspeed.dk 
NÆSTFORMAND: Jens Westermann
Stavnsbjerg Allé 82 - 2730 Herlev
Tlf: 44846353 - jwgts@tiscali.dk
KASSERER: Tony Redmond
Kirketerpvej 59 - 9541 Suldrup
Tlf: 23907540 - tony@btkog.dk
SEKRETÆR: Kenneth Astrup
Birkemosen 4 - 2640 Hedehusene
Tlf: 46592280
Best.medlem: Mikael Hannibalsen 
Bakkevej 6, Borre - 8850 Bjerringbro 
Tlf. 40 71 25 45 - mmh@fibermail.dk
Best.medlem: Claus Thulin Johansen
Høvedstensvej 34, 2. th - 2650 Hvidovre
Tlf: 21725150

Suppleant Ulrik Tlf: 24 25 21 48

KONTONR.:
Reg 9218 konto 2070465518

Forside: 
Billedet er taget ved et besøg ved ejeren af dette våben. Det 
var hans tip-tip-oldefar Nicolai Johan Løbnitz som har lavet 
denne pistol.
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Krudtkassen

Sortkrudtsagen
Så er der lys forude i den uendelig 
lange tunnel, vi som sortkrudtskytter 
har måttet bevæge os igennem, siden 
bekendtgørelsen om eksplosivstoffer 
for mere end 2 år siden trådte i 
kraft. En bekendtgørelse som med 
de meget restriktive krav skabte 
store problemer for såvel almindelig 
træning som afholdelse af stævner 
m.m, og derfor også naturligt skabte 
frygt for vor fortsatte eksistens som 
sortkrudtskytter. En situation vi 
selvfølgelig ikke bare passivt kunne 
acceptere og derfor også, alle har 
været enige om der måtte gøres noget 
ved. Men det har været en meget lang 
og tung omgang, som har kostet tid 
og rigtig mange penge, men nu ser det 
imidlertid ud til at vore bestræbelser 
viser sig at bære frugt. 
Vi har modtaget et meget interessant 
oplæg fra Beredskabsstyrelsen, som vi 
med ganske få tilføjelser kan acceptere 
og forventer at Justitsministeriet også 
vil kunne tilslutte sig. Det er derfor 
med stor fortrøstning vi ser en snarlig 
afslutning på denne sag som vi 
bestemt godt kunne have undværet. 
Vi forventer vi meget snart kan lægge 
det fremsendte oplæg ud på vor 
hjemmeside, men vil gerne lige høre 
fra Justitsministeriet først.

Angående bestyrelsens opfordring til 
alle medlemmer om et frivilligt bidrag. 
Er det virkelig trist at konstatere, 
at det kun er under 200 ud af 1.325 
medlemmer som indtil nu har valgt at 
give bidrag på kr. 100,- til dækning af 
de meget store udgifter som har været 
forbundet med Sortkrudtsagen. Men 
det er bestemt ikke for sent endnu. Så 
er du en af de mange skytter som bare 
af den ene eller anden grund ikke har 
betalt,  kan du  indbetale på: reg.nr. 
9218  konto nr. 2070465518
Nordisk Mesterskab 2011
Fra det svenske sortkrudt 
skytteforbund, har vi allerede fået 
oplyst dato og sted for næste års NM 
2011. Det er planlagt til at være i 
perioden: D. 22. – 24. Juli i Forsa, 
Sverige
Med disse ord vil jeg på vegne af 
Hovedbestyrelsen ønske dig og din 
familie en rigtig glædelig jul samt 
et lykkebringende nytår, hvor vi så 
igen forhåbentlig kan få mange gode 
fælles skytteoplevelser sammen. 
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Farsø-træf  13.-15. august 
2010
For de raske drengerøve og de 
skjønne Quinder var Nordjyske 
Sortkrudtsskytter igen i år vært for 
Farsø-træf i Engelstrup - ”out in the 
middle of nowhere” - i omegnen af 
Løgstør i Nordjylland.
Hvis man ikke lige befandt sig i en 

gammel Astra med alt sit habengut 
på vej ind over stepperne til træffet, 
så kan det store område såmænd 
godt minde om en scene fra Sergio 
Leones spaghetti-westerns. Der er 
langt mellem gårdene, grusvejen er 
oversået med dyrespor, og i krattet 
skråler fasankokken, og er tydeligvis 
ikke tilfreds med skytternes ankomst 
til dette, normalvis, øde og fredelige 
sted.

Allerede fredag var der fremmødt 
omkring 20-25 gæve, western- og 
sortkrudtsglade skytter m/k med 
påhæng. Folk kom fra fjern og nær, 
fra København til Overlade. Yngste 
træf-deltager var således 2-årige 
Amanda, som vandt alles hjerter, 
og var på besøg i samtlige telte og 
campingvogne. Der var en skøn 
blanding af både campingvogne, 
moderne telte, og de rigtige entusiaster 
havde selvfølgelig originale telte 
med i kraftigt, hvidt lærred, som man 
brugte i 17-1800-tallet.
Træffet blev officielt åbnet med 

kanonsalut kl. 17.00, hvilket også 
indikerede start på fri skydning på 
skydebanen.
Det varede dog ikke længe før bålrøgen 
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fra køkkenbålene bølgede over 
pladsen, og duften begyndte at brede 
sig af ”Mexican Strawberrys” - brune 
bønner, stegt flæsk, chiligryde og 
andre spændende retter. Selvfølgelig 
var der også de praktisk anlagte, som 
havde en pakke pølser med, som let 
kunne ristes over gløderne.
Almindelig hygge hos hinanden i 
den vindstille, lune sensommer aften 
med den smukkeste solnedgang, og 
man følte sig fuldstændig henført til 
fordums spejderlejre med samling 
omkring lejrbålene og med himlen 
oversået med stjerner, da mørket 
faldt på.
Den store konkurrencedag startede kl. 
10 lørdag formiddag, efter at der var 
rusket op i gløderne på bålstederne 
og morgenkaffen var drukket.
Dagen var praktisk delt op i forskellige 
kategorier af skydning af hver ca. 1 
times varighed.
Man startede med forladerrevolver 
og -pistol. Derefter fulgte 
bagladerrevolver. Så var det 
forladerriflernes tur til at muntre 
sig på 50-meter, og sluttelig var det 

bagladerriflerne.
Indimellem var der frokostpause, og 
alt foregik i et roligt og gemytligt 
tempo, for - som vi siger - vi er her jo 
for at hygge os…
Om eftermiddagen var der fri 
skydning og træning, inden den store 
ballonskydningskonkurrence skulle 
afholdes.
Et større antal balloner blev pustet 
op og anbragt på skiveholderne, og 
skytterne blev så kaldt frem efter tur, 
og fik muligheden for tre skud, og 
hvis man ikke ramte, var man ude af 
konkurrencen.
Denne fremgangsmåde med ”knock-
out”-turnering er før prøvet med held, 
og igen i år gik det fint. 
I løbet af lørdagen var der kommet 
flere gæster og skytter til lejren, og 
alle gik rundt og snakkede med alle, 
og besøgte de 3-4 små boder, som 
nogle af skytterne havde sat op - med 
ting og sager, de små ting man måske 
lige står og mangler.
Kl. 20.00 blev den officielle del 
af træffet blæst af - igen med 
en kanonsalut og efterfølgende 
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præmieoverrækkelse til de heldige 
(eller dygtige) vindere af dagens 
skydekonkurrencer og for bedste 
udklædning.
Om aftenen var der - efter aftensmaden 
- et stort, samlet lejrbål, hvor alle 
emner kunne vendes, og vittighederne 
føg igennem luften, og blandede sig 
med de glitrende gløder, som steg til 
vejrs mod den sorte, stjernebesatte 
nattehimmel.

Søndag morgen var Nordjyske 
Sortkrudtsskytter traditionen tro vært 
ved morgenbrød, som et morgenfrisk 
medlem hentede hos bageren i 
Løgstør.
Efter kaffe og morgenhygge, var det 
ved at være tid til at rydde pladsen og 
køre hjem.
Jeg tror, at vi alle sammen drog af 

sted med følelsen af, at det havde 
været et rigtigt godt Farsø-træf, med 
alle elementer af flotte uniformer, 
sortkrudtsskydning, hyggesnak, 
bålmad og lidt primitiv levevis…
- Og som en af Sjællandsfolkene 
udtrykte det: ”Nu er det alligevel 
godt, at vi ikke lever i den tidsalder, 
men kan pakke vores ting sammen og 
køre hjem til et velfortjent brusebad 
og vores egen seng”…

Skulle du have fået lyst til at være 
med på næste års Farsø-træf, så er 
der plads til flere. Hold øje med 
arrangementskalenderen i Krudtslam 
og www.nordjyskesortkrudtsskytter.
dk.
Lars Dalsgaard
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Dansk fænghættemagasin

markeds bedste kvalitet pris kun 295,-

www.HuntersHouse.dk H.C.Ørsteds Vej 7
1879 Frederiksberg C
Tel: 33 222 333

LEE Krudtvægt op til 110 grains pris 359,-

Enfield M.1853 Musket, ARMI-Sport, kal.58, 38”pibe, blåneret løb,
colorcasehardned lås og hammer, 3 løbsbånd, messingtriggerguard,
Stemplet 1853 Enfield med krone. Valnøddeskæfte, god finish. Pris 4.980,-

Uberti Remington 1858 Army,
kal. 44, 8” pibe, Kr. 1.990,-

Uberti Colt 1851 Navy,
kal.36, 7 1/5” pibe, Kr. 1.990,-

F.lli Pietta Colt 1873 SA

Blåneret med flammeanløbet ramme eller rustfri stål.
“Onepiece” greb i valnød. 4 3/4”, 5 1/2” eller 7 1/2” pibe.

Kaliber: .45 Colt.

2.495,-
Denne revolver har den bedste action og finish vi

længe har set. Det er ikke uden grund, at F.lli Piettas
Colt S.A. reproduktion blev kåret som den bedste af

3.200,-

Single Action Shooting Society (57.000 medlemmer i USA)

Undertegnede, der i mere end 40 år har samlet Colt S.A.

revolvere, mindes ikke en bedre action. Ole Høiberg.

Rustfri udgave pris 3.200,- Blåneret udgave pris 2.495,-

Uberti Remington 1875 Outlaw,
kal.357 eller .45 Colt, Kr. 3.540,-

Uberti Colt 1873
kal.357 eller
.45 Colt,  Kr. 3.250,-

Uberti - det er dumt at betale for meget
Rensegrej se: www.hh7.dk
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Tal og tanker 3

Cal. 44/40 igen
Efter min sidste artikel der 
omhandlede genladning af 44/40, har 
jeg fået feedback fra Paul Due, og 
pga. af en direkte mailforespørgsel 
også fra western våben guruen Mike 
Venturino. Heldigvis er de begge 
to enige  Paul foreslår at man 
tager et affyret hylster fra det våben 
man vil skyde med, og bruger en 
kuglestørrelse der lige akkurat kan 
gå ned i hylstermundingen. For mit 
vedkommende er det .428”, som er 
0,001” under groove målet i løbet.
Mike Venturino skriver at når man 
bruger en blød bly legering, kan man 
komme godt fra at bruge 0,428” i 
et større løb, for så vil kuglen blive 
´bumped´ op, når krudtladningen 
antændes.
Ved en genladning på 50 stk. gik alle 
patroner i tromlen uden nogen som 
helst form for problemer, og det er 
første gang det er sket. LN Trading 
sælger 200 grains 44/40 kugler som 
er fedtet til røgsvagt krudt, og jeg 
har fået at vide at hvis man anvender 
Triple Seven erstatning, kan man godt 
bruge røgsvagt fedt. Det er jo nemt, 
og for mig har det virket fint.
Anslags energi
Som indledning til næste afsnit kunne 

det være interessant at kigge på en 
kugles anslagsenergi, og på hvordan 
forholdet er, hvis den samme kugle 
affyres i en revolver og i en riffel. Lad 
os tage en Colt .45 som eksempel. 
Size matters - så løbs længden på 
begge våben har en betydning.
En standard fuld Colt .45 ladning 
vil kunne give en hastighed på 950 
fps i en revolver med 7 ½” løb, og 
en hastighed på 1.100 fps i en lever 
action riffel med 24” løb.
Formlen for anslagsenergi er: 
kuglevægt i grains * hastighed i målt 
fps ^2 / 450400, hvilket så bliver ca. 
480 ft-lbs for revolveren og ca. 645 ft-
lbs for riflen, med den samme patron. 
Ft-lbs betyder foot-pounds.
Rekyl igen
Jeg har tidligere tilladt mig at 
gætte lidt på hvilke faktorer der 
spiller ind omkring beregning af 
rekyl. Antagelserne var ikke helt 
forkerte, men her kommer en mere 
videnskabelig korrekt udlægning, 
som er taget fra Lymans ´Pistol & 
Relvolver Handbook´, 3.rd Edition.
De elementer der indgår i beregningen, 
og altså har betydning for hvor stor 
rekyl man får er: kuglevægt,
krudtladning, vægt af våben og 
kuglehastighed. Nu kunne man jo 
indvende at forskelligt krudt har 
forskellige karakteristika, men 
det bliver der taget højde for i 
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kuglehastigheden, hvilket også er 
gældende for flaskeformede hylstre.
Formlen er: (kuglevægt i pund * 
hastighed i fps + 4700 * krudtvægt 
i pund)^2 / 64,348 * våbnets vægt i 
pund, så et er jo nærmest hovedregning 

Hvis vi nu tager samme eksempel som 
før, med en krudtladning på 33 grains, 
bliver det, hvis jeg har regnet rigtigt, 
hhv. 19,36 ft-lbs for revolveren og 
kun 6,78 ft-lbs for riflen.
Dertil kommer nok at den følte rekyl 
også har noget med løbs længden at 
gøre, idet en kortere løbs længde vil 
føles hårdere, fordi rekylen arbejder 
mere opad, end lige baglæns.
Arthur Gaba

Ny klasse ved DM 2011
Ved Danmarksmesterskaberne i 
Brønderslev dem 4. og 5. juni 2011 
konkurreres der i en ny våbenklasse, 
og man behøver endda ikke løsne et 
ekstra skud for at deltage. 

Den ny pistolklasse hedder efter 
internationale regler: Remington. 

Dette giver anledning til problemer, 
da der i forvejen er en dansk 
geværklasse med samme navn. 

For at deltage i den ny pistolklasse 
skal man skyde i 25 meter klassen 
Mariettte og/eller Colt og benytte 
den samme forladerevolver i 50 
meter klassen Donald Malson. De 2 
resultater lægges herefter sammen og 
resultatet for Remington fremkommer 
og en ny dansk rekord fremstår. 
I næste nummer af Krudtslam vil 
der være tilmeldingsskema til DM i 
Brønderslev 4. og 5. juni 2010. Der 
vil være mulighed for camping, og 
vi vil finde adresser til interessante 
overnatningssteder. 
Og så er der Hjallerup marked fra den 
2. til 5. juni 2011 – med forprang den 
1. juni 2010.

Frederikshavn Sortkrudtskytter.
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Stævnekalender

	   10. april 2011 Jyske Våben- og Militaria messe i 		
 	    Vandel
	  
 	   4. & 5. juni 2011 DM afholdes på Brønderslev   
            Skytteforenings baner. 
            Arrangør: Frederikshavn Sortkrudtskytter

	   22. - 24. juli Nordisk Mesterskab i Forsa, Sverige

	   EM 2011 21 - 28. august i Finland 

2011
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                      Uberti Cup 2010/11

                                              
   
     

Som ny formand for Sportsudvalget for Landsforeningen 
har jeg overtaget ansvaret for Uberti Cup og vil hermed 

invitere jer til at deltage i Konkurrencen der er for 
ALLE

Uberti Cup 2010-2011
Premiere 2010/11  1847  Walker

                               
Uberti Cup er for alle - uanset om man er nybegynder eller har skudt i mange 
år har man lige gode chancer for at vinde hovedpræmien som vi igen i år har 

modtaget med stor taknemlighed fra 
Aalborg Våbenhandel v/Leo Nielsen som 
sponsorgave.
Der skydes på egne skiver, som inden 
skydningen påbegyndes skal være 
tydelig markeret med navn og disciplin. 
Præmieskydningen arrangeres af 
Sportsudvalget og alt overskud går 
ubeskåret til skytterne. Fordeling af 
tilskud sker efter ansøgning fra den 
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enkelte skytte og efter retningslinier afstukket af bestyrelsen.
Ansøgning om tilskud sendes i god tid til Sportsudvalgets formand Tony Redmond.
Konkurrencen startede i 2003 - der er guld, sølv og bronze medaljer til dem der score 
højeste antal point i hvert klasse, men uanset om du ramme skiven kun en gang 
kommer dit navn i hatten til lodtrækning for hoved premieren. Lodtrækningen finder 
sted på forbundets årlige repræsentantskabsmøde i maj.
Konkurrencen startede d.1. oktober og slutter d. 27. marts.  Du henvender dig til den 
ansvarlige ude på skydebanen den 
dag der passer dig. 
Du henter en ny skive og noterer 
navn og disciplin skyder 13 skud, 
hvorefter alle 13 skudværdier 
noteres sammen med en kontrollant 
og indsendes til undertegnede
Man kan kun deltage en gang i 
hvert klasse – jo flere klasser du 
deltage i, jo flere chancer har du for 
at vinde hovedpræmien.
Tilmelding kan foregå på den trykte 
tilmeldingsblanket, men du kan 
også send en e-mail eller brev.  Når 
tilmelding og betaling er modtaget indskrives skytten.
 
Hver skydning koster 60 kr. som skal indbetales på vor bankkonto

Reg.nr. 9218   konto nr.2070465518 

Husk!!  Deadline for modtagelse af resultater er senest d.10.april, 2011. 
Med venlig hilsen, 
Tony Redmond 
Jeg er ikke så god til at ramme er ingen undskyldning!
Deltag alene eller sammen med nogle venner.  Alle kan være med.
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Tilmelding og betaling for 
deltagelse i Uberti Cup 
2010/11 skal ske til:
Tony Redmond 
Kirketerpvej 59
9541 Suldrup 
tony@btkog.dk
Konto nr: 9218 2070465518

Som nye klasser i Uberti Cuppen 
2010/11 er der kommet:
Donald Malson revolver og 
Lamarmora riffel.
Man kan hente tilmeldings skemaet 
på www.sortkrudt.dk under Uberti 
Cup 2010/11.
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Der er stadig får tilbage ! 
Da vi stopper salget af Chaparral Arms våben, skal vi have solgt de sidste rester. 

De vil alle blive solgt til listepris minus 30%. 
Enkelte våben kan have ganske små mærker efter demonstration og udstillinger. 

Flg. våben er til salg: 
Rifler:                                                  Tilbuds pris: 
Winchester 1876 NWMP Carbine  -  22” rundt løb  -  .45/75        kr. 5.875,00 
Winchester 1876 Rifle  -  26” octagonal løb  -  .50/95        kr. 5.875,00 
Winchester 1876 Rifle  -  26” octagonal løb  -  .45/60        kr. 5.875,00 
Winchester 1876 Rifle  -  26” octagonal løb  -  Triwood  -  .45/60       kr. 5.875,00 
Revolvere:                                                  Tilbuds pris:  
SA1873 Revolver  -  4 3/4 ” løb  -  .45LC                                             kr. 2.375,00 
SA1873 Revolver  -  7 1/2 ” løb  -  .45LC                                             kr. 2.375,00 
Brugte våben: 
Pedersoli Mortimer  -  .45 (Demomodel)          kr. 3.995,00 
F.Lli Pietta 1858 Army.44 Blank (med kuffert og tilbehør)             kr. 1.395,00 
Pedersoli S. 349 Rem. Pattern Model .44 (ekstra grebsskaller)      kr. 2.295,00 

 
GENLADNINGSUDSTYR 

Lee Loadmaster 
 
Tilgængelig i de fleste kalibre. 
Prisen er incl. die-set. 
 
Kun:  kr. 2.695,- 
 

Støbetænger fra Lee 
 
1 huls model (incl. håndtag)  kr. 200 
2 huls modeller (incl. håndtag) kr. 245,- 
6 huls modeller   kr. 460,- 

Lee Reloader Press 
 
Kun:  kr. 325,- 
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 Buffalo Skydning

Buffalo skydning i Esbjerg, 
søndag den 12. oktober
Der blev afholdt en Buffalo 
skydning denne søndag, og på trods 
af en dårlig vejrudsigt, var vejret 
heldigvis med os. Det startede først 
med at regne en times tid efter at 
skydningen var overstået.  
 
Skydningen 
består af 2 
discipliner, 
nemlig:
Buffalo Run 
som er en 
skydning på tid, 
hvor skytten 
skyder fra hhv. 
100, 75, 50 og 
25 m., på forskellige størrelse klang 
mål. Der lades og skydes 5 skud pr. 
position, så skytten aldrig kommer 
ud for at løbe med en ladt riffel.
Skydestilling og kaliber er fri, og 
skydestok o.a. er tilladt. Der bruges 
oftest repetér rifler i revolver kalibre.
Buffalo Long Range
som skydes på hhv. 100, 200 og 300 
m på forskellige klang mål, og denne 
disciplin er ikke på tid.
Skydestilling og kaliber er fri, og 
skydestok o.a. er tilladt, men her 

bruges oftest enkeltskuds rifler og 
større kalibre som: 38/55, 45/70, 

45/90, 50/70 …
Der var forholdsvis (læs alt for …) 
få tilmeldte, og de fleste var fra 
Ribe Stift, selvom arrangementet 
har været annonceret i et helt år. Jeg 
vil gerne opfordre folk til at støve 
deres store Sharps og Remingtons 
af, og deltage i denne skydning, som 
afholdes hvert år.
Resultaterne ligger på sortkrudt.dk.
Næste år bliver det et officielt DM, 
og vi overvejer samtidig at lave 
en side event med 100 m revolver 
skydning, med fri skydestilling og 
hjælpemidler.
Med røg og krudtslam! 
Arthur.
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Royal pistol på Skolevej.
Nicolaj Løbnitz har aner, som han kan 
være rigtig stolt af og det skal siges 
det er han. ”Min tip-tip-oldefar var 
kongelig bøssemager og en rigtig god 
en endda”. Nicolaj viser en værdifuld 
og over 100 år gammel pistol frem. 

Det er et våben hans tip-tip-oldefar 
har lavet, så det er et våben der har 
en historie bag sig. Navnet Løbnitz er 
så sjældent, at der skal en tilladelse 
fra Nicolaj og hans søn Michael, hvis 
der er andre der skal have navnet 
Løbnitz. Nicolaj og Michael er de 
eneste der har dette specielle efter 
navn. Familien fik kongelig bevilling 
tilbage i 1947 af kong Christian d. 
X til at navnet Løbnitz. Bevilligen 
kostede 40 kr. dengang. 
Navnet Løbnitz er bekendt i kredse af 
våbenentusiaster, da tip-tip-oldefaren 
var nemlig ingen ringere end den 
berømte kongelige bøssemager 
Nicolai Johan Løbnitz (1798-1867). 

Det er Nicolajs far Svend Arne Løbnitz 
Jensen, der har forsket i slægten. Han 
fik retten til, at hans efterkommere 
må bære navnet Løbnitz uden Jensen. 
Nicolaj fortalte i forbindelse med et 
besøg på Tøjhus Museet, hvor han og 
hans far, stod en rum tid ved et montre 
med våben som hans tip-tip-oldefar 
havde lavet. Så blev de spottet af en 
kustode, der undrede sig over deres 
opmærksomhed for de våben, der var 
udstillet i glasmontren. Men efter en 
snak og en forklaring, så endte det 
faktisk med at de fik foræret en bog 
fra 1945, hvor der bl.a. er beskrevet 
om våben som Nicolai Johan Løbnitz 
har lavet. 

Så man kan godt forstå den stolthed 
der er i, at have et efternavn efter 
en så berømt forfar, der spillede en 
afgørende rolle i danmarkshistorien. 
Michael Løbnitz har fortalt han ikke er 
gået i sin berømte tip-tip-tip-oldefars 
fodspor. Men han har sans for det 
håndværksmæssige og arbejder som 
tømrer. ”Det tætteste han har været 
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på militæret er, da han aftjente hans 
værnepligt på fire måneder, men han 
har ingen interesse, som er relateret 
til militæret”.

Vidste du…
Nicolai Johan Løbnitz er født d. 8. 
marts 1798 vistnok i Rensborg, og 
tilhørte en gammel bøssemagerslægt. 
Det har derfor sikkert været noget 
ganske naturligt, at han blev 
bøssemager, og som sådan drev han 
det da også til noget dygtigt. Han 
opfandt forskellige Bøsselåse, også til 
bagladning (hans patenter er af 1833 
og 1839), ligesom forskelligt godt 
bøssemagerværktøj og var tillige en 
fremragende ciselør og gravør. Hans 
værksted nævnes i 1834 som det største 
og bedste bøssemagerværksted i 
København. I 1828 udnævntes han til 
bøssemager i Armen (fra 1830 ved det 
Sjællandske Jægerkorps) og deltager 

nu med dygtighed i omdannelsen 
af det danske militærgeværs 
stenlåse til perkussionslåse. I 1842 
udnævntes han til Hofbøssemager 
af Kong Christian d. 8. I 1851 blev 
han Probermester ved Kronborg 
Geværfabrik, og i denne stilling fik 
han i 1853 titel af Krigsassessor 
og i 1856 af Krigsråd. I 1863 gik 
han af som Overkrigskommisær og 
døde d. 13. maj 1867 i København. 
Han var gift med Caroline Christine 
Christensen (f. 18. februar 1799 d. 
11. november 1877).
… at Nicolai Johan Løbnitz 
fremstillede en lang rækkeforskellige 

våben – blandt andet kan det nævnes 
de berømte dobbeltkarabiner. Han 
designer i 1835 en ”Vindbøsse”, 
- kaliber 13,7 mm, - denne kunne 
under gunstige forhold affyre 80 
skud pr. minut, desværre var den ret 
stor, - med en vægt på 400 kilo var 
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vindbøssen ikke særligt mobil, - og 
der skulle 2 mand til at pumpe tanken 
op til 30 bars tryk og yderligere en 
mand til at betjene våbnet
… at han opfandt forskellige 
bøsselåse i 1800´erne, som gjorde 
bagladning af geværet muligt. 
Dermed kunne man genlade geværet 
direkte på slagmarken, hvilket gjorde 
en afgørende forskel i forhold til de 
forladede geværer.
… at et par pistoler af Løbnitz lavet 
efter hans ”chamber loading patent” 
har været på auktion ved Bruun 
Rasmussen auktioner i København 
og blev vurderet til en pris på 40.000 
kr.
… at Nicolaj ønskede sig at kunne 
erhverve sig disse pistoler, men 
prisen bremsede hans ønsker.
   

En stor tak fra redaktionen:
Tak for de mange gode og velskrevne 
indlæg, jeg har modtaget her i det 
sidste års tid jeg har været redaktør 
for Krudtslam. 

Redaktøren mindes de mange gode 
indlæg i Krudtslam
For første gang har der været så meget 
”indlæg”, som er blevet indsendt 
til bladet, at jeg har, kunne gemme 
noget til næste udgave af Krudtslam. 
Så er det lidt lettere at kunne begynde 
med Krudtslam nr. 1. 2011, da der 
allerede er indlæg til flere sider. 
Der skal også lyde en stor tak for de 
billeder folk har sendt til bladet, enten 
i forbindelse med et indlæg eller bare 
til brug i bladet. Som skrevet tidligere, 
så er det ikke altid, arkivet lige har et 
billede til artiklen.



21

Køb og Salg

Pedersoli 
Harpers Ferry 1807
Cal. 58
Der følger en del flint med.
Pris: 1700 kr.
Kontakt: Ole Dueholm – 26 22 97 
90

Sælges ca. 350 Gram  
krudt,  ca. 100 kugler og 
kugletang + extra tromle 
til Revolver Cal. 44, og ca. 
100 kugler og kugletang 
+ calibrerings bøsning            
Cal. 50 til Hawken. Der er 
også 1½ dåse fænghætter, 
pris for det hele 2500,00 kr.

Bernhard Petersen
Stolbro 6430 Nordborg 
Tlf.74459471.
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1.Uberti 1873 Catleman Flat top target, kal 38 som ny, med hylster pris 
4500,- 
2.Uberti 1873 „Gunfighter” kal 45 LC som ny, med hylster pris 3000,- 
3.Uberti 1873 Sporting Rifle Lever action grade A Walnut, kal 45LC som ny, 
pris 7000,- 
4.Orginal Colt Navy kal 36,2.generation,produceret i USA , ubrugt, med 
rig, pris 6000,- 
5. Husquarna hanegevær, underlukke, kal 12, flot træ og blanke piber,25 
messinghylstre til LP fænghætter, pris 1500,- 
  
Kontakt; Michael 30286609 
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VGP Western 
Reservedele til antik og replica Våben
Orig. Colt og Orig. Remington. Uberti. Pietta 

replica
feks.  Aftrækker, fjæder, skruesæt mm.

Hvis ikke vi har det på lager, kan vi skaffe det.
Wild West Memorabilia.                  

Bæltespænder f.eks. Colt, Smith & Wesson, Winchester, James 
Gang mm.

Replica stjerner fra det gamle vesten inkl. Sheriff, US Marshal, 
Texas Rangers mm.

Gammeldags lommeur og medaljoner til kæder ( watch fob )

Håndlavedet læder f.eks. nøgleringe f.eks. Colt, Winchester.

Bøger f.eks. Packing Iron, Cowboys. Metalskilte f.eks. $5000 
Reward Sundance Kid

Whiskey Decanter. F.eks Billy the Kid, Kit Carsen, Doc Holiday

Conchoes.  Poker Chips og mm. 

www.vgpwestern.dk  og  www.
vgpwestern.com   

Mob: 2390 7540    E-Mail info@vgpwestern.com
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Klistermærke
ca. Ø 90 mm

Broderet stofmærke
ca. Ø 85 mm

40Kr. 

12Kr. 

Emaljemærke
Brochenål Ø 28 mm

50Kr. 
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Knaphuls Ø 19 mm

Kr. 

Klistermærke til krudtskabet
15x21 cm  ell.  21x30 cm.

7550Kr. Kr. 

Mærkerne kan bestilles hos:
Tony Redmond - tony@btkog.dk
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